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Spørgsmål nr. 728 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”I lyset af den nye rapport fra Kriminalforsorgen om kvinders 
afsoningsforhold, vil ministeren da sikre bedre bemanding på 
kvindeafdelingerne, så kvinderne ikke presses ind i seksuelle 
forhold til mandlige indsatte samt sikre, at medarbejderne får 
kurser i at have fokus på kvindernes problemer, så der rettes op 
på den dårligre beskyttelse af kvinderne inden arbejdsgruppen 
er færdig.”

Svar:

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at kriminalforsorgen natur-

ligvis tager rapporten ”Perspektiver på kvinders dagligdag i danske fængs-

ler” udarbejdet af Charlotte Mathiassen meget alvorligt. 

Dette er netop baggrunden for, at direktoratet har nedsat en hurtigt arbej-

dende arbejdsgruppe, som bl.a. på baggrund af anbefalingerne i rapporten 

skal komme med en indstilling til, hvilke initiativer der bør iværksættes i 

forhold til de kvindelige indsatte. 

Direktoratet for Kriminalforsorgen vil i øvrigt hurtigst muligt – og i priori-

teret rækkefølge – besøge de fængsler, hvor der er kvindelige afsonere. 

Formålet med disse besøg er at undersøge og drøfte aktuelle muligheder 

for på kort sigt at imødegå både de specifikke problemer, som rapporten 

peger på i relation til det enkelte fængsel, og de mere generelle problemer, 

som i varierende grad kan være aktuelle på fængslerne. 

I rapporten nævnes det norske samtale- og motivationsprogram VINN, 

som er et akkrediteret program særligt for kvinder. Ifølge rapporten synes 

programmet at kunne honorere nogle af de behov, som eksisterer – også 

for de kvinder i fængslerne, der ikke nødvendigvis er stærkt marginalise-

rede og udsatte. 

I Danmark har man erfaringer med at bruge VINN i Anstalten ved Her-

stedvester. Direktoratet for Kriminalforsorgen har imidlertid på baggrund 

af rapporten besluttet at fremskynde og udvide afprøvningen af program-

met i en dansk sammenhæng. 

Direktoratet for Kriminalforsorgen har således aftalt med Kriminalomsor-

gens Utdanningssenter i Oslo, at der afholdes et ekstraordinært kursus for 

programinstruktører i Danmark, så programmet kan afprøves og udbredes 

til flere fængsler. I øjeblikket er direktoratet i dialog med Kriminalom-
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sorgens Utdanningssenter om de mere præcise detaljer, herunder hvordan 

Kriminalforsorgens Uddannelsescenter kan inddrages med henblik på at få 

VINN fast integreret som program i kriminalforsorgen. Kurset for instruk-

tørerne i VINN forventes afviklet i andet halvår af 2011.


